
17.05.2023 г.              г. Симферополь                                  № 857 

 

 

Об отчете начальника ОМВД России  

по Симферопольскому району Республики Крым  

о результатах оперативно-служебной деятельности 

 за 2022 год 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», 

приказом МВД России от 30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении 

отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России»,         

Уставом муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, районный совет решил: 

 

1. Отчет начальника ОМВД России по Симферопольскому району 

полковника полиции Миронова Сергея Алексеевича о результатах оперативно-

служебной деятельности за 2022 год (прилагается) принять к сведению. 

2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать                         

на информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым                                                 

на странице Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и опубликовать                        

в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма».  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                         

на постоянную комиссию по вопросам законности, взаимодействию                                    

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

78 (внеочередная) сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

http://simfmo.rk.gov.ru/


2 

 

c правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции и военнослужащих (Космовский Р.Е.). 

 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета         Б. Селютин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к решению 78 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета 

Республики Крым II созыва 

от 17.05.2023 года № 857 

 

 
Отчет 

начальника ОМВД России по Симферопольскому району 
полковника полиции Миронова Сергея Алексеевича 

о результатах оперативно-служебной деятельности за 2022 год 
 

 

ОМВД России по Симферопольскому району (далее – ОМВД) в своей 

деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральными законами, актами Президента Российской Федерации                                   

и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

МВД России, МВД по Республике Крым. 

 

1. Особенности криминогенной ситуации на обслуживаемой 

территории, а также итоги деятельности по предупреждению, выявлению, 

раскрытию, и расследованию преступлений и правонарушений. 

 

По итогам 2022 года организация работы ОМВД осуществлялась                            

в соответствии с требованиями, определѐнными Президентом Российской 

Федерации, МВД России, МВД по Республике Крым, с учетом 

складывающейся оперативной обстановки. 

Приоритетным направлением деятельности являлось повышение 

эффективности оперативно-розыскной деятельности, противодействие 

коррупции, раскрытие и расследование тяжких и особо тяжких преступлений. 

Принятые в ОМВД меры способствовали сохранению стабильной 

оперативной обстановки на территории обслуживания. Выполнены задачи по 

охране правопорядка, общественной безопасности, защите прав и интересов 

граждан от преступных посягательств. 

По итогам 12 месяцев 2022 года оперативная обстановка на территории 

Симферопольского района характеризуется увеличением общего количества 

зарегистрированных преступлений на 8,7% по сравнению с аналогичным 

периодом 2021 года, при этом на 6,6% увеличилось количество оконченных 

расследованием преступлений. Процент раскрываемости составил - 62,0%.                   

На 7,9% больше выявлено лиц, совершивших преступления. 

На 20,1% увеличилось количество зарегистрированных тяжких и особо 

тяжких преступлений, при этом снизилось общее количество 

зарегистрированных грабежей - на 36,4%,  краж из квартир - на 11,9%, краж из 



4 

 

авто - на 28,6%,  карманных краж - на 37,5%,  фактов незаконных завладений 

транспортным средством - на 16,7%. 

Раскрываемость убийств составила 100,0%. 

На 30,8% увеличилось общее количество раскрытых преступлений по 

фактам краж, на 33,0% - преступлений против личности, на 156,3% - 

преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия. 

Возросло на 75,0% количество выявленных фактов сбыта наркотиков. 

Уровень снижения наркопреступности на обслуживаемой территории также 

удалось достичь за счет реализации полномочий, предусмотренных 

административным законодательством. Так, за совершение административных 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и их 

потреблением без назначения врача составлено 174 протокола об 

административном правонарушении. 

За отчетный период наблюдался рост преступлений, совершенных в 

общественных местах на 9,3%. Однако, своевременно принятыми мерами 

достигнута положительная динамика по снижению преступлений, совершенных 

на улицах, площадях, в парках и скверах - на 2,7%, количество разбоев - на 

100%, грабежей - на 50%. 

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при 

их соучастии уменьшилось -  на 59,1%, в состоянии алкогольного опьянения -                   

на 20,7%, в состоянии наркотического и токсического опьянения - на 16,7%.                  

На профилактическом учете в ОПДН ОМВД России по Симферопольскому 

району состоит 53 несовершеннолетних и родителей 44 (законных 

представителей). С несовершеннолетними, а также родителями (законными 

представителями), состоящими на профилактическом учете, сотрудниками 

ОПДН ОМВД не реже одного раза в месяц проводятся регулярные 

профилактические беседы. 

Проведенным анализом аварийности установлено, что на территории 

обслуживания Симферопольского района количество дорожно-транспортных 

происшествий с пострадавшими по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года осталось на прежнем уровне - 201, число погибших в ДТП 

уменьшилось на 6,0%, число травмированных уменьшилось на 3,0%. 

Сотрудниками отдела ГИБДД ОМВД возбуждено 7973 дел об 

административных правонарушениях. Из общего количества административных 

материалов, составленных сотрудниками подразделения за отчетный период, 

инспекторами наложено 6750 взысканий в виде административного штрафа. 

Последовательно решались задачи по повышению уровня 

укомплектованности кадров, укреплению служебной дисциплины и законности. 

Вместе с тем, несмотря на проводимые в течение года мероприятия по 

комплектованию вакантных должностей, некомплект составил 19,8%. В 

соответствии с требованиями приказа МВД России от 31.12.2013 №1040 ОМВД 

России по Симферопольскому району по итогам работы за 12 месяцев 2022 

года заняло 2 место из 22. 

 



5 

 

2. Информация о результатах рассмотрения обращений граждан, 

членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, депутатов Государственного Совета Республики Крым, 

представителей органов муниципального образования, представителей 

общественных организаций, объединений, уполномоченных по правам 

человека. 

 

За отчетный период 2022 года в ОМВД поступило 1445 обращений 

граждан и организаций (2021 – 1775), что на 330 обращений меньше 

аналогичного периода. 

Из общего числа зарегистрированных обращений выделяются: заявления 

граждан -  1281, жалобы – 161, запросы на предоставление информации – 3. 

Согласно тематической классификации, можно выделить основные 

вопросы, содержащиеся в обращениях граждан и организаций, которые 

поступили в ОМВД: 

- вопросы противодействия преступности (по УК РФ) – 399 обращений; 

- вопросы противодействия правонарушениям – 102 обращения; 

- вопросы организации и обеспечения безопасности дорожного движения 

- 42 обращения; 

-  необоснованный отказ в возбуждении уголовного дела – 4; 

- нарушения порядка рассмотрения обращений граждан и проведения 

личного приема – 3; 

- вопросы кадрового обеспечения ОВД – 9; 

- вопросы миграции – 18; 

 - иные подвопросы, касающиеся деятельности ОВД -686. 

 

3. Состояние работы и проблемные вопросы взаимодействия с 

государственными и муниципальными органами, общественными 

объединениями и организациями, гражданами и т.д. 

 

В 2022 году на должном уровне обеспечена охрана общественного 

порядка при проведении 36 культурно-массовых и публичных мероприятий, из 

которых 3 - религиозные, 11 – спортивные.  

Проведение массовых и публичных мероприятий на территории 

Симферопольского района осуществлялось согласно требованиям Указа Главы 

Республики Крым № 63-У «О введении на территории Республики Крым 

режима повышенной готовности». 

Также принимались дополнительные меры, направленные на 

недопущение правонарушений безопасности граждан и правопорядка.  

Касаемо взаимодействия с общественными организациями 

правоохранительной направленности, на территории Симферопольского района 

зарегистрировано пять добровольных народных дружин «Мазанская Дружина», 

«Пожарская дружина», «Кольчугинская дружина», «Укромновская дружина», 



6 

 

«Гвардейская дружина», однако казаки казачьего общества и члены 

добровольных народных дружин не принимали участие в обеспечении охраны 

общественного порядка.  

Работа ОМВД осуществляется в тесном взаимодействии с 

Администрацией Симферопольского района.  

 С 2020 по 2022 год на территории Симферопольского района действовала 

муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение 

общественной безопасности на территории муниципального образования 

Симферопольский район на 2020 – 2022 годы» (постановление Администрации 

Симферопольского района Республики Крым от 25.11.2020 № 721–п).  

 

 

Начальник ОМВД России 

по Симферопольскому району 

полковник полиции                                                                               С.А. Миронов 

 


